Дело № 5-88-425/2019

УИД:91МS0088-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Феодосия                                                                              06 ноября 2019 года

Мировой судья судебного участка №88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Тимохина Е.В., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

Моросовского ..., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.2 КоАП РФ,-

установил:

Моросовский В.Ю. дата в время, на адрес г. Феодосии управлял автомобилем фио, государственный регистрационный знак К..., в нарушение п.2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения ПДД РФ, чем совершил правонарушение, квалифицируемое по ч.2 ст.12. 2 КоАП РФ.

Моросовский В.Ю. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом. Предоставил суду письменное пояснение, в котором не согласился с предъявленным нарушением.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

В связи с изложенным, судья признает причины неявки Моросовского В.Ю. в судебное заседание неуважительными и полагает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие. Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.

Доводы Моросовского В.Ю. о том, что он взял в аренду в 16.00 час. дата в аренду транспортное средство в грязном состоянии не принимаются судом во внимание, так как согласно пункту 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров от дата N 1090 Совета Министров - Правительства Российской Федерации, водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

В силу пункта 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка.

В соответствии с п. 11 Основных положений запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 5.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" при квалификации действий лица по части 2 статьи 12.2 КоАП РФ необходимо учитывать, что объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством: без государственных регистрационных знаков (в том числе без одного из них); при наличии государственных регистрационных знаков, установленных в нарушение требований государственного стандарта на не предусмотренных для этого местах (в том числе только одного из них); с государственными регистрационными знаками, оборудованными с применением материалов, препятствующих или затрудняющих идентификацию этих знаков (в том числе только одного из них).

При обозрении видеозаписи в судебном заседании, судом установлено, что автомобиль фио, государственный регистрационный знак К058КХ82 белого цвета без видимых следов грязи, и только на номерном знаке имеется большой кусок грязи, закрывающий большую часть номерного знака, был остановлен сотрудниками ГИБДД в г. Феодосии в время дата, а, учитывая, что от адрес РК до г. Феодосии расстояние составляет 40км., которое Моросовский В.Ю. преодолел за 17 минут, то средняя скорость автомобиля, которым он управлял, буксируя другое транспортное средство, составила более 140км/ч.

Данные обстоятельства доказывают умышленное нанесение загрязнения, препятствующие идентификации государственного регистрационного знака К058КХ82 автомобиля фио, под управлением Моросовского В.Ю.

Мировой судья, исследовав материалы дела, обозрев видеозапись, приходит к выводу о том, что в действиях Моросовского В.Ю. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ – так как он управлял транспортным средством с государственными регистрационными знаками, оборудованными с применением материалов (грязи), препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков.

При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность Моросовскому В.Ю. - суд не усматривает.

На основании изложенного, судья считает необходимым назначить Моросовскому В.Ю. наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст. 3.5, ч.2 ст.12.2, ст.29.10 КоАП РФ, судья –

П О С Т А Н О В И Л :

Моросовского ... признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.2 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель УФК (ОМВД России по г. Феодосии), КПП телефон, ИНН телефон, код ОКТМО телефон, номер счета получателя платежа: 40101810335100010001 в отделении по Республике Крым Центрального наименование организации, БИК телефон КБК 18811630020016000140, УИН 18810491191400003595.

Разъяснить Моросовскому В.Ю., что согласно ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ о возможности не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

В случае неуплаты штрафа в 20-тидневный срок, предупредить правонарушителя о необходимости оплатить административный штраф в полном размере в течение 60 дней со дня вступления данного постановления в силу, неуплата которого является административным правонарушением, ответственность за которое предусмотрена ст. 20.25. ч. 1 КоАП РФ.

Оригинал квитанции необходимо предоставить на судебный участок № 88 Феодосийского судебного района.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд.

Мировой судья

(подпись)

Е.В. Тимохина

Копия верна:             судья                          секретарь